

**Centrului Cultural Colibasi cu
amenajarea cailor de acces,,
s.Colibasi,r-ul Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Sistemul de incalzire si conditionare (01/2022-IVC)****Valoarea de deviz 970 198,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	80,000	72,36 28,05	5 788,48 2 244,00
2	RCsB29B k=3,6	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm , L400 mm, k=3.6	buc	8,000	212,16 110,16	1 697,27 881,28
Cheltuieli directe			lei			7 485,75
Asigurari sociale			24,00 %			750,07
Transport materiale			10,00 %			324,06
Total			100,00 +			8 559,88
Cheltuieli de regie			7,00 %			599,18
Total			100,00 +			9 159,06
Beneficiu de deviz			5,00 %			457,95
Total Lucrari de constructie						9 617,01
Inclusiv salariu						3 125,28
		2. Lucrari de montare				
3	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split- sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari. Indicatie folosire norma: 1. Modificarea resursei "Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm" in resursa "Tevi	buc	8,000	6 220,49 340,00	49 763,94 2 720,00

1	2	3	4	5	6	7
		din cupru recoapte 9.52x1,0 mm" consum 10.0 m/buc 2. Modificarea resursei "Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm" in resursa "Tevi din cupru recoapte 19.05x1,0 mm"consum 10.0 m/buc 3. Modificarea consumului pentru resursa "Tuburi din cauciuc inspumat" in 20.0 m/buc				
Cheltuieli directe			lei		49 763,94	
Asigurari sociale			24,00 %		652,80	
Transport materiale			10,00 %		4 679,99	
Total			100,00 +		55 096,73	
Cheltuieli de regie			76,00 %		2 067,20	
Total			100,00 +		57 163,93	
Beneficiu de deviz			5,00 %		2 858,20	
Total Lucrari de montare					60 022,13	
Inclusiv salariu					2 720,00	
		3. Utilaj				
4	pret furnizor	Aparat de conditionare aer (bloc interior de pardosea + bloc exterior de perete) de tip GTH60K3FI + GUHD60NM3FO sau similar. Capacitate kW16.0 (7.4~16.5). Freon R410A	set	8,000	91 262,35 0,00	730 098,80 0,00
Cheltuieli directe			lei		730 098,80	
Cheltuieli de achizitionare-depozitare			1,20 %		8 761,19	
Total Utilaj					738 859,99	
Inclusiv salariu					0,00	
Cheltuieli directe			lei		808 499,13	
TVA			20,00 %		161 699,83	

Total deviz:

970 198,96

Inclusiv salariu

5 845,28

Intocmit

("Etalon Construct" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Colibasi)

(funcția, semnătura)

Centrului Cultural Colibasi cu

WinCmeta2000
Formular Nr.3

amenajarea cailor de acces,,

s.Colibasi,r-ul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Sistemul de incalzire si conditionare (01/2022-IVC)

Valoarea de deviz 970 198,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	7,258	85,00	616,93
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	26,400	85,00	2 244,00
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	32,000	85,00	2 720,00
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,110	85,00	264,35
		Total manopera				5 845,28

Materiale:

1.	02128978041	Aparat de conditionare aer (bloc interior de pardosea + bloc exterior de perete) de tip GTH60K3FI + GUHD60NM3FO sau similar. Capacitate kW16.0 (7.4~16.5). Freon R410A	set	8,000	91 262,35	730 098,80
2.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	126,000	1,00	126,00
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,600	28,00	44,80
4.	2411117322835	Freon	kg	7,560	220,00	1 663,20
5.	2521216717050	Teava PP-R d.25x3,5	m	81,600	35,00	2 856,00
6.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	4,200	33,00	138,60
7.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	16,800	7,00	117,60
8.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	5,600	2,00	11,20
9.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	6,400	3,00	19,20
10.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	56,800	3,00	170,40
11.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	8,800	5,00	44,00
12.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	168,000	8,00	1 344,00
13.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 19.05x1,0 mm	m	84,000	300,00	25 200,00
14.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 9.52x1,0 mm	m	84,000	120,00	10 080,00
15.	2811236305075	Console	kg	67,200	120,00	8 064,00
16.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	2,218	30,00	66,54
17.	3220137315778	Decapant	kg	0,480	28,00	13,44
18.	4100126202818	Apa	m3	0,187	20,00	3,74
19.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,173	450,00	77,85
		Total materiale de construcții				780 139,37

Utilaje de construcții:

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,280	50,00	164,00
2.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,752	220,00	385,44

3.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	4,896	150,00	734,40
4.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	1,120	50,00	56,00
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,960	25,00	24,00
Total utilaje de constructii						1 363,84

Total:

Cheltuieli directe	lei	808 499,13
TVA	20,00 %	161 699,83

Total deviz:

970 198,96

Intocmit ("Etalon Construct" SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Colibasi)
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea cailor de acces,, s.Colibasi,r-ul Cahul

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Sistemul de incalzire si conditionare (01/2022-IVC)
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			72,36 28,05
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	85,00	28,05
	252121671 7050	Teava PP-R d.25x3,5	m	1,0200	35,00	35,70
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,0800	3,00	0,24
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,7100	3,00	2,13

1	2	3	4	5	6	7
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	2,00	0,14
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	5,00	0,55
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	28,00	0,56
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	28,00	0,17
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	220,00	4,82
2	RCsB29 B k=3,6	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm , L400 mm, k=3.6	buc			212,16 110,16
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	85,00	77,12
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	85,00	33,04
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0060	450,00	9,73
	410012620 2818	Apa	m3	0,0065	20,00	0,47
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	150,00	91,80
		2. Lucrari de montare				
3	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split- sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari. Indicatie folosire norma: 1. Modificarea resursei "Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm" in resursa "Tevi din cupru recoapte 9.52x1,0 mm" consum 10.0 m/buc 2. Modificarea resursei "Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm" in resursa "Tevi din cupru recoapte 19.05x1,0 mm"consum 10.0 m/buc 3. Modificarea consumului pentru resursa "Tuburi din cauciuc inspumat" in 20.0 m/buc	buc			6 220,49 340,00
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,0000	85,00	340,00
	281123630 5075	Console	kg	8,0000	120,00	1 008,00
	252130573 4008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	33,00	17,32
	252130573 4009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	7,00	14,70
	266112280 4602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	20,0000	8,00	168,00

1	2	3	4	5	6	7
	205114295 0706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	1,00	15,75
	274616333 4852	Tevi din cupru recoapte 19.05x1,0 mm	m	10,0000	300,00	3 150,00
	274616333 4853	Tevi din cupru recoapte 9.52x1,0 mm	m	10,0000	120,00	1 260,00
	287411585 0014	Bulon de ancorare	kg	0,2640	30,00	8,32
	241111732 2835	Freon	kg	0,9000	220,00	207,90
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,4100	50,00	20,50
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	295227000 6618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	50,00	7,00
		3. Utilaj				
4	pret furnizor	Aparat de conditionare aer (bloc interior de pardosea + bloc exterior de perete) de tip GTH60K3FI + GUHD60NM3FO sau similar. Capacitate kW16.0 (7.4~16.5). Freon R410A	set			91 262,35 0,00
	021289780 41	Aparat de conditionare aer (bloc interior de pardosea + bloc exterior de perete) de tip GTH60K3FI + GUHD60NM3FO sau similar. Capacitate kW16.0 (7.4~16.5). Freon R410A	set	1,0000	91 262,35	91 262,35

Intocmit

("Etalon Construct" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Colibasi)

(funcția, semnătura)